o/mo/m^

VEREADOR

EDUARDO PEREIRA

Estado de São Paulo

^íUâ/ncía ^SÒalíieà/)(ía

Protocolo:

Data: I Hora:

MOÇÃO N° 03^ / /9
(^^Aprovado ( ) Reprovado pa
(\k SO. realizada em cí/íC?^,

adendo

e/ra Lerte

1® Secrêlâno

no exercicfedki
Assunto: Moção de Parabenização ao Pastor Alexandre do Carmo "ê^i
esposa Cristiane Feitosa do Carmo da Comunidade Cristã Rocha Eterna
em Bertioga, pela passagem do 20® aniversário do Ministério na cidade.

Bertioga, 21 de maio de 2019.

Excelentíssimo Sr. Presidente,
Nobres Vereadores:

Eduardo Pereira, no uso de suas atribuições regimentais,

vem perante Vossa Excelência, ouvido o Douto Plenário, apresentar

Moção de Parabenização ao Pastor Alexandre do Carmo e sua esposa

Cristiane Feitosa do Carmo da Comunidade Cristã Rocha Eterna em

Bertioga, pela passagem do 20° aniversário do Ministério na cidade.

O Ministério Rocha Eterna, teve seu início na cidade de

Bertioga no final dos anos 90, através de dois grupos que se reuniam

semanalmente para compartilhar sua fé em Deus: uma célula localizada

em São Lourenço e outra localizada no centro da cidade.

Tendo como fundador Mauro RossI, um visionário

apaixonado por pregar o Evangelho de Cristo, esse ministério veio num

primeiro trazer cobertura espiritual para a célula de São Lourenço e logo

em seguida para a do centro, em março de 1999.

"Honra teu pai e tua mae, a fim de que tenhas vida longa na terra que o Senhor,o teu Deus, te dá.
Êxodo 20:12

amxx/pa Q/í/m'm<xfi<d <xe ^üe')(íí<)^
Estado de São Paulo

^óôâ/ncoa 'Ŝalneà/ítca

VEREADOR

EDUARDO PEREIRA

A Comunidade Cristã Rocha Eterna em Bertioga ou como

carinhosamente é chamada, Rocha Eterna da 19, passou por alguns

endereços, até chegar a sua sede atual no ano 2000, na Avenida 19 de

Maio. 424.

Ao longo desses 20 anos de existência, a Rocha Eterna da

19 tocou muitas vidas através de seus líderes e obreiros. Nesse período o

ministério de ensino da Palavra de Deus, através da Escola Dominical,

ações de evangeiismo e missões plantaram sementes cujos frutos tem

sido encontrados hoje em diversas esferas da sociedade bertioguense.

Vale destacar desde sempre a preocupação com as crianças e

adolescentes da cidade, visto que neste período era feito um trabalho de

evangeiismo muito eficaz, que consistia em café da manhã todo domingo

para quase 100 crianças de diversas localidades do município, inclusive

com crianças tuteladas pelo poder público.

Desde 2013 a frente do ministério da Rocha Eterna da 19,

encontramos o Pr. Alexandre do Carmo e a Pra. Cristiane Feitosa do

Carmo.

Ao longo da trajetória deste casal, o ministério do hoje Pr.

Alexandre do Carmo foi iniciado nos idos de 2002, como líder de uma

congregação da Assembléia de Deus no Jardim São Rafael. Após 5 anos,

passaram por diversas congregações do Caruara ao Indaiá, ainda como

Presbítero, sempre acompanhado por sua esposa Cristiane.

Em 2011 o casal se filiou ao Ministério Rocha Eterna e

iniciou os trabalhos que deram origem à Rocha Vicente de Carvalho, em

parceria com o Pr. Murilo. Algum tempo depois, passaram a congregar na

Rocha Bertioga onde discipulavam os novos convertidos. Em 2012

"Honra teu pai e tua mãe, afim de que tenhas vida longa na terra que o Senhor,o teu Deus, te dá. "
Êxodo 20:12

yV,

am<x/9^

Estado de São Paulo

' îCâncía ^' ^alneà/ffía

VEREADOR

EDUARDO PEREIRA

começaram a ministrar curso para casais e no final de 2013 assumiram a

direção da Rocha Eterna da 19, onde foram consagrados pastores e

Iniciaram o Ministério de Casais Vinho Novo e os Encontros de Casais,

que caminha para a sétima edição este ano.

Através do Ministério de Casais Vinho Novo, ao longo

desses anos esses pastores tem auxiliado diversos casais de várias

denominações, cristãos e não cristãos.

O foco deles é anunciar o Reino de Deus, anunciar o amor

de Deus pela humanidade, levando esperança, paz e alegria aos corações

dos homens.

Em reconhecimento ao belíssimo trabalho que este casal

de pastores vem realizando em nossa cidade através do fortalecimento de

casais e resgate de famílias, tendo o ministério comemorado 20 anos de

trabalho em Bertioga, justificamos está homenagem e, solicitamos o envio

de ofício aos Pastores, dando conta do teor desta Moção.

irvaaos osiDreoeitos regimentais, esta é a Moção de

Parab^ :ação que vai devidamente subscrita.

Eng.° Eduardo Pereira
Vereador

Vice-Presidente da/CâmaraNEY VAZ PWTO
Vereador

Tac/ano Gou/art Cerqueira Leite
1» Seaetàno

.oWuftOBERmsiwaoozA
Vereador

LUfS HENRIQUE CAPELLINI
Presidente da Câmara

"Honra teu pai e tua mãe, a fim de que tenhas vida longa na terra que o Senhor, o teu Deus, te dá.
Êxodo 20:12